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Venkov přebírá odpovědnost za svůj rozvoj

Bez valného zájmu médií se uskutečnila
národní konference Venkov 2012 v
Nových Hradech poblíž hranic s
Rakouskem na českobudějovickém
okrese. Uspořádalo ji krajské sdružení
národní sítě místních akčních skupin
(MAS) a Spolek pro obnovu venkova
České republiky. 

Hlavní koordinátorku konference byla
RNDr. Zuzana Guthová - Jarkovská, CSc., od
níž jsem získal potřebné informace. Telefon
724 643 050, e-mail: guthova@cb.gin.cz .
Jde o rodilou Pražačku (*1959), ekologicky
vzdělanou, která původně po studiích
působila v Českých Budějovicích (stála zde
u zrodu MAS Sdružení Růže), deset let
strávila na Akademii věd ČR, aby se posléze
odstěhovala do pohraniční vísky a poznala s
pětičlennou rodinou zdejší život. Dnes žije
její rodina v městečku Borovany (okres
Písek), v němž ustavili neziskovou
organizaci Nazaret, získali pro rekonstrukci
a vybavení potřebných prostor několik
drobných dotací, vytvořili zde chráněnou
dílnu pro handicapované, pořádají kreativní
řemeslnické kurzy, ale i přednášky a
koncerty pro veřejnost. 

Více než tři sta účastníků se na konferenci
jednalo o připravenosti a hlavních úkolech
venkova pro období po roce 2013. Za účasti
zástupců tří ministerstev (Ministerstvo

zemědělství, Ministerstvo pro místní rozvoj
a Ministerstvo práce a sociálních věcí) se
zabývali problematikou rozvoje obcí i
menších měst, vzděláváním, kulturními
tradicemi, spolkovým životem, podnikáním
na venkově a zemědělským hospodařením
včetně obnovy krajiny na venkově. 

Všichni se shodli, že venkov představují
především lidé, kteří na venkově trvale žijí.
Bez práce a dostupnosti služeb nelze zde
udržet mladé lidi a bez nich není možné
venkov dále rozvíjet. Ministerští zástupci
zde vyslechli požadavky na zjednodušení
byrokracie a na jednoznačná pravidla
zpětné vazby. Výsledkem jednání je výzva
vládě ČR, aby využila osvědčené partnery z
venkova, jakými jsou zejména členové
Místních akčních skupin, kterých je u nás
150, a také členové Spolku pro obnovu
venkova.
Příznačné je motto konferenčních závěrů:
Cílem rozvoje komunitního života na
venkově jsou spokojení obyvatelé. 

Ve výzvě se dále praví:
Venkov na hranici programových období je
již zkušený, připravený a schopný nabídnout
vytvořené personální, technické i
administrátorské kapacity. Zároveň si je
vědom problémů, které ohrožují stabilitu a
jeho další rozvoj. Místní akční skupiny a
další aktivní subjekty na venkově vnímají
vlastní potenciál pro využití nových
příležitostí. Vyzýváme proto Vládu České
republiky, aby tento potenciál využila v
letech 2014 – 2020 ve prospěch rozvoje
venkovského prostoru a jeho obyvatel:
Rozvíjet funkční infrastrukturu, dostupnost
vysokorychlostního internetu, dostupnost
služeb.
Zlepšovat dobrou dopravní dostupnost.
Propagovat regionalizaci a lokální trh.
Udržet a prohloubit spolupráci místních
aktérů a koordinovat plánování i realizaci
dílčích aktivit sdílené strategie z místní
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úrovně.
Zlepšovat kvalitu předškolní výchovy a
vzdělávání na úrovni základního školství a
zvyšovat sounáležitost s místem.
Zodpovědně rozvíjet venkovský cestovní
ruch respektující místní podmínky.
Udržet mladé lidi na venkově a podpořit
příliv mladých, odvážných a vzdělaných lidí
a vytvářet pro ně pracovní příležitosti.
Podporovat rodinu a opatření k posílení její
funkce v komunitě (třígenerační rodiny).
Prohlubovat spolupráci místních škol a
soukromých subjektů a motivovat mladé lidi
ke vzdělávání technickým směrem.
Propojovat a vytvářet funkční sítě sociálních
partnerů ( Úřady práce – zaměstnavatelé –
školy – samosprávy - MAS).
Podporovat spolupráci venkova s
výzkumnými a vzdělávacími organizacemi.
Směřovat dotační podporu do inovací a
zahájení podnikatelské činnosti, například
formou virtuálního inkubátoru a
mentoringu.
Sázet na kvalitu produkce a služeb na
venkově* Zapojit se do přípravy programů s cílem
udržet soulad mezi vizí, prováděcími
předpisy a legislativou. 

V této souvislosti jsou významné
vyhodnocené zcela konkrétní žádosti o
podporu z jednotlivých regionů. Prezentaci
úspěšných kulturních projektů připravují
například městys Radomyšl ze Strakonicka ,
mikroregion Rakovec na Vyškovsku, obec
Čermná nad Orlicí, svazek obcí Peklo
(Českolipsko) a obec Třanovice
(Frýdecko-Místecko). 

Svazek obcí Blatenska hodlá uspořádat
výměnu zkušeností na konferenci „Jak se
žije na venkově“, sdružení Obce pro Baťův
kanál z Hodonína chce rozšířit spolupráci
dvou sousedních obcí na
moravsko-slovenském pomezí, o rozvoj
odborných dovedností usiluje Svazek obcí
Novoborska, významná má být výměna
zkušeností o místním dědictví napříč
regiony, jak to má na mysli Mikroregion

Odersko (Nový Jičín), novou tvář venkova
novými venkovskými stavbami žádá
podpořit obec Bělotín (Přerov). 

O partnerství pro využití potenciálu venkova
bude jednat město Spálené Poříčí
(Plzeň-jih), Staré stromy vyprávějí - nazývají
mapování a péči o významné stromy ve
svém okolí v mikroregionu
Konstaninolázeňsko (Tachov), dobrovolný
svazek obcí mikroregionu Slušovicko (Zlín)
má připraven projekt Slušovicko se
vzdělává, Již 18. národní přehlídku prací
venkovské mládeže připravuje obec Lidečko
na Vset.ínsku, o přenos kladných zkušeností
z východního Slovácka se pokusí
stejnojmenný spolek Východní Slovácko
(Uherské Hradiště), o památky bude více
pečovat na základě připravovaného projektu
obec Kovářov na Písecku. Za zkušenostmi
na Opavsko chystá odborný zájezd Svazek
obcí Milevska. 

Pozoruhodné jsou rovněž výsledky soutěže o
titul „Vesnice roku“, kterou vyhlašuje
Ministerstvo pro místní rozvoj. Výherce
získává dotaci ve výši dvou miliónů korun
pro svůj další rozvoj. Letošní soutěže v
programu obnovy venkova se zúčastnilo 278
obcí ze všech krajů republiky.¨ 

Na rozvoj občanské vybavenosti a
podnikatelských aktivit na venkově směřuje
nejméně 50 % prostředků z budoucího
Programu rozvoje venkova v letech 2014 –
2020. Jde o podporu řemeslníků a jejich
cechů, o rozvoj drobného podnikání, služeb
a učňovského školství, jak se na tom dohodli
zástupci Národní sítě místních akčních
skupin (MAS), Sdružení podnikatelů a
živnostníků s Asociací malých a středních
podniků a živnostníků a podepsali společné
memorandum. Také o těchto aktivitách se v
našich médiích objevují jen sporadické
informace, veřejnost se o nich dozvídá
pouze z místního tisku, avšak jejich význam
zasluhuje všeobecnou známost a pozornost. 
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Prezentace NS MAS ČR a ELARD na OPEN DAYS 2012

V úterý 9. října 2012 pořádal ELARD v
rámci OPEN DAYS 2012 workshop s
názvem “Vývoj přístupu LEADER: 20 let
komunitně vedeného místního rozvoje v
praxi”. 

Workshop, který trval 1 hodinu a 45 minut,
byl složen ze tří prezentací a následné
diskuze. Cílem semináře bylo představit
pozitivní vliv, který metoda LEADER a práce
místních akčních skupin, měla na venkovské
komunity v průběhu 20 let. Seminář byl
založen na třech případových studiích, z
nichž každá pokrývala určitou část
implementace metody LEADER v Evropě. 

První případová studie zahrnovala vliv
počátečního období provádění programu
LEADER a byla založena na příkladech z
Irska. Druhá byla založena na příkladech z
Finska a třetí na zkušenostech z České
republiky. Řečníky byly Petri Rinne
(předseda ELARD), Maura Walsh (IRD
Duhallow) a Radim Sršeň (NS MAS ČR). 

Seminář byl následován sezením, kde měli
účastníci možnost diskutovat s moderátory,
jakož i ochutnat české místní lahůdky a
prostudovat propagační materiály. 

Za zmínku stojí, že seminář byl velmi
populární již od začátku. Celkem bylo
zasláno 160 přihlášek, z nichž bohužel jen

68 mohlo být “formálně” přijato (což byla
maximální kapacita místnosti). Navzdory
tomu bylo v samotný den semináře
napočítáno více než 85 účastníků. 
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Fam trip do polských Krkonoš

Pracovníci českých turistických
informačních center regionu a
pracovníci z oblasti cestovního ruchu
opět navštívili polské Krkonoše. 

Během dvoudenní exkurse si prohlédli
zajímavá místa a seznámili se s cíli výletů v
polském pohraničí. První zastavení patřilo
běžeckému lyžařskému areálu v Jakuszycích
nedaleko Harrachova. Zdejší provozovatelé
seznámili s možnostmi běžeckého lyžování a
poukázali na mimořádně klimaticky vhodné
podmínky pro velmi oblíbený zimní sport.
Další zastávky patřily prohlídkám vodopádů.
Zdejší příroda a její členitost v okolí vodních
zdrojů je rozmanitá a upravené přístupové
cesty ke krátkým výletům vhodné. 

Program zahrnoval exkursi do „Údolí paláců
a zahrad“. V době minulé v polském
krkonošském příhraničí v Jelenohorské
kotlině vyrostla architektonicky mimořádně
hodnotná šlechtická a měšťanská sídla.
Mnoho let nebyla osídlena a tudíž ani
udržována, proto byla časem devastována. V
posledním desetiletí byly stavby rozprodány
do soukromých rukou a noví majitelé jim
vracejí nejenom „vnější kabát a vnitřní
košili“, tedy opravují, rekonstruují,
přistavují a staví, ale vdechují palácům a
zahradám nový společenský život. Vznikají
hotelové a lázeňské komplexy i restaurace.
Upravovány jsou rozlehlé okolní zahrady.

Připravovány a organizovány společenské a
kulturní pořady. Časté je pořádání firemních
akcí anebo soukromých oslav, mezi které
patří svatební obřady anebo oslavy
narozenin. A tak se zrodil projekt „Údolí
paláců a zahrad“, který pomalu, ale
systematicky navrací polské příhraniční
lokalitě tep a puls. 

Cesta byla financována z Fondu
mikroprojektů v Euroregionu Glacensis v
rámci Operačního programu příhraniční
spolupráce Česká republika – Polská
republika 2007 -2013 č.
CZ.3.22/3.3.02/11.02855. 
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Jak Jihomoravský kraj ničí lokálky

Jihomoravský kraj se obvykle prezentuje
jako region s jedním z nejlepších a
nejdéle se rozvíjejících integrovaných
systémů veřejné osobní dopravy v
Česku. Čím se ale už tak nechlubí, jsou
tratě se špatnou a dále zhoršovanou
osobní dopravou nebo zcela bez osobní
dopravy, trať úředně převedená na
vlečku a tratě úředně zrušené a fyzicky
rozebrané. Není jich zrovna málo. 

Ničení lokálek můžeme rozdělit na 4 fáze,
jak jsem popsal zde na příkladu dnes už
neexistující lokálky Mutěnice-Kyjov, v
Jihomoravském kraji "splnili plán" u
některých tratí na 100 %. V následujícím
odkazu lze nalézt mapu tratí, které by dle
kraje bylo nejlépe opustit a zrušit, a podle
níž zhruba je toto také postupně po krůčcích
realizováno. 

Fáze první: Pokažení jízdních
řádů

Úsek trati 244 Miroslav-Hrušovany nad
Jevišovkou:
Už tak mizerný jízdní řád bude dále výrazně
poničen - většina vlaků pojede jen o víkendu
resp. jen v sobotu nebo jen v neděli, navečer
a večer má zůstat několik spojů jedoucích
jen v pracovní den. Po zrušení vlaků z

Hrušovan do Hevlína v červnu 2010
(negativně ovlivnilo i počet spojů na tomto
úseku trati 244) a odložení k ledu myšlenky
obnovit zde spojení do Rakouska se jedná o
opačný trend - roztržení sítě, tj. návaznosti
na trať 246 Břeclav-Znojmo. Co se týká
aktuálních návazností vlaků v Hrušovanech,
ve směru na Břeclav jsou zde značné
rezervy (dlouhá čekání nebo 4-minutový
nepřípoj na vlak 4509 do Břeclavi), stav
plánovaný není v tomto o nic lepší (jízdní
řád navazující trati 246). 

Trať 254 Šakvice-Hustopeče:
Krátká spojnice stanice Šakvice na hlavní
trati s šestitisícovými Hustopečemi nabízí
velkou četnost vlaků v pracovní dny i o
víkendu na Brno i Břeclav, kam lze dojet za
méně než hodinu, do oka trkne sobotní
trestuhodný nepřípoj na poslední večerní
vlak do Hustopečí, ke kterému není z Brna
čím dojet - vhodný osobní vlak na hlavní
trati končí ve Vranovicích a rychlík, který
tudy ještě loni jezdil, byl od prosince 2011 v
sobotu zrušen. Zde je nově plánováno zrušit
všechny vlaky o víkendu a nahradit je
autobusy, což moc nesedí s výše zmíněnou
"likvidačně/rozvojovou" krajskou mapou
tratí, podle které zde navrhují elektrizaci -
změnili názor. 

Úsek trati 262 Boskovice-Skalice nad
Svitavou:
Trať zasahující do Pardubického kraje a
zčásti dnes chaoticky nesoucí jiné číslo ještě
nedávno obsluhovaná ucelenými vlaky z
České Třebové až do Skalice, kde byly pod
taktovkou Pardubického kraje nejdříve
pokaženy jízdní řády, vloženy nesmyslné
přestupy a v prosinci 2011 ukončena osobní
doprava na úseku Moravská
Třebová-Chornice-Velké Opatovice (a na
přilehlém úseku trati 271 Chornice-Dzbel),
čímž 2 spojené tratě s lokálním uzlem byly
rozbity na 3 tratě slepé odsouzené k
pomalému umírání. Právě toto započne v
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prosinci 2012 "péčí" kraje Jihomoravského
na úseku Velké Opatovice-Boskovice - vlaky
nově pojedou chaoticky, každý den jinak a
dopoledne a celou sobotu pro jistotu vůbec,
zato však ten zbytek nevyštvaných
cestujících místo vozu 810 poveze (tedy už
pár týdnů vozí) v rámci likvidace vozidel pro
lokálky vhodných "nová" Regionova, od
které je možno čekat, že v zimě nevyjede
kopec za Boskovicemi. Dle zkušenosti
nejmenovaného pracovníka od dráhy mají
být proškrtány ty spoje, kterými jezdí více
cestujících, zůstat mají ty s počty menšími.
V blízké budoucnosti můžeme tedy zřejmě
očekávat úplné zastavení dopravy podobně
už proběhnuvšímu vývoji na straně
pardubické - popsáno (nejen) zde a zde.
Straně jihomoravské lze za minulost
vytknout projíždění zastávky Světlá od roku
2006 navzdory nesouhlasu občanů a petici,
což kraj zdůvodnil autobusy projíždějícími
obcí, malým počtem nastupujících a
vystupujících, vzdáleností zastávky cca 500
m od okraje obce po polní cestě a
neekonomičností instalovat sem označovač
jízdenek, zastavit zde na znamení by prý
zpomalovalo provoz. Neexistence
označovače, autobusy v obci i vzdálenost
platí však i pro sousední (naštěstí
obsluhované) Cetkovice a nikomu to žíly
netrhá. Můžeme jen spekulovat, kolik
možných cestujících bylo vyštváno nepřípoji
a postupným rozkouskováním jízdního řádu
a tratí, děkovné dopisy je možno posílat do
Brna, Pardubic a také Prahy, kde se s nimi
jistě vypořádají obvyklým způsobem. 

Fáze druhá: Zastavení osobní
dopravy

Trať 245 Hrušovany nad
Jevišovkou-Hevlín:
Trať navazující v uzlových Hrušovanech na
výše zmíněnou trať 244, se kterou byly
součástí spojnice Brna a Vídně (kdysi s
provozem rychlíků) a jako takové jsou
stavebně dimenzovány na případné položení

druhé koleje. Krátký přeshraniční úsek
Hevlín-Laa an der Thaya byl však koncem 2.
světové války poškozen a se vznikem
železné opony zlikvidován včetně mostů,
plány na jeho obnovení jsou z důvodu
ekonomické krize a blížícího se konce
štědrých eurodotací u ledu. Osobní doprava
zde skončila k 30.6.2010, což přineslo i výše
zmíněné vymírání vlaků na koncovém úseku
trati 244. Důvodem byl mimo jiné "nezájem"
cestujících, uvedeno již nebylo, že dobré
přípojné vazby byly v Hrušovanech pouze na
Znojmo (a to ještě ne vždy), zatímco při
cestách do Brna nebo Břeclavi se muselo
často počítat s dlouhým čekáním. SŽDC, s.
o. nelenila a hned na podzim 2010 spustila
správní řízení o zrušení trati, které bylo
později pozastaveno spolu s ostatními
řízeními z důvodu plánů Ministerstva
dopravy "nechtěné" tratě prodat nebo
převést na obce nebo regiony. Tato
"zbytečná" a "nerentabilní" trať vede kolem
obrovské cihelny na sever od Hevlína,
odkud jsou cihly dopravovány velkým
množstvím kamiónů. Plány napojit ji vlečkou
nebyly bohužel realizovány. "Nezájem"
místních je možno také spatřit na
následujících fotografiích (1, 2, 3, 4), kde
množství lidí i přes silný déšť přišlo
29.7.2012 přivítat nostalgický vlak
pořádaný Spolkem pro veřejnou dopravu na
jihozápadní Moravě. 

Trať 247 (Břeclav)-Boří Les-Lednice:
Trať s fešáckými nádražními budovami do
obce (cca 2500 obyvatel) s turisticky velmi
atraktivním zámkem. Pravidelná osobní
doprava zde byla ukončena roku 1979 z
důvodu plného vytížení (!) nákladní
dopravou (Fruta, Poštorenské keramické
závody, Fosfa, písek z Božic), k obnovení
osobní dopravy došlo na krátký čas po roce
1988. Dnes zde jezdí nostalgické osobní
vlaky ČD, a. s. v turisticky exponované
termíny, praxe poskytování této služby za
standardní tarif byla před několika lety
opuštěna a je tedy třeba počítat s vyšším
jízdným. 
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Trať 253 Vranovice-Pohořelice:
8-kilometrová trať spojující stanici
Vranovice na koridoru Brno-Břeclav s
městem Pohořelice (4400 obyvatel).
Pravidelná osobní doprava zde skončila v
prosinci 2008, přičemž dlouhé roky předtím
jezdily vlaky jen v pracovní dny. Při
ukončení dopravy byl tento nesmyslný
argument použit i v televizní reportáži -
autobus prý jezdí každý den. Člověk by
skoro věřil tomu, že vlak má nějakou
fyzickou vlastnost, která mu v jízdě o
víkendu brání. Objektivním důvodem, na
který tato trať doplácí, je, že z Pohořelic do
Brna vede dálnice a přímý autobus to nad
vlakem s přestupem prostě vyhraje. Kvůli
křížení s dálnicí byl vybudován nadjezd trati
nad ní, který nutí vlak vyjet stoupání a poté
zase dobrzdit klesání, což zejména nákladní
dopravu jistě zefektivní a paradoxně ještě k
tomu zvyšuje účetní hodnotu dráhy. Význam
železnice tedy byl větší pro cestující
směrem na Břeclav a pro obce na trati,
zejména pro Přibice, kde byla poplatně
tomu v rámci racionalizačního rušení služeb
a čekáren na nádražích výdejna jízdenek
uzavřena až 2 roky po větších Pohořelicích -
v roce 2006. Po ukončení osobní dopravy
nenásledovalo správní řízení o zrušení trati,
jak bychom možná čekali, ale postup
poněkud jiný - převod kategorie z dráhy
regionální na vlečku. To zní sice neškodně,
ale u vlečky je možnost případného zrušení
trati a zastávek mnohem jednodušší. Navíc
to s sebou přineslo bič na posledního
zbývajícího nákladního přepravce na trati,
který nebyl ještě vyštván, pohořelický
kovošrot - vlastník "vlečky" SŽDC má totiž
možnost navyšovat poplatek za použití
dopravní cesty libovolně nad mez, která u
regionální dráhy podléhá cenové regulaci.
Kovošrotu tak byly za přepravu na dráze
výrazně zvýšeny ceny za současného
zhoršení kvality poskytované služby. Nejen
to, dráha v Pohořelicích končí přímo v
těsném sousedství poměrně rozlehlé
průmyslové zóny, která vše vozí po silnici.
Člověk by si myslel, že mít trať až k

fabrikám je vždy dobré a že by se někdy
mohla hodit, ale starosta Pohořelic je jiného
názoru - ve stanovisku města nebránícím
převodu trati na vlečku je znát, že by
nejraději dráhu viděl rozebranou, aby se
zlevnila stavba kruhového objezdu pro
obsluhu průmyslové zóny automobilovou
dopravou. Na závěr přidám několik fotek
dokumentujících, jaké davy lidí do Pohořelic
zavítaly na městské slavnosti vlakem
17.6.2012 (1, 2, 3, 4) - čímž se otevírá ještě
jeden potenciál takové trati - turistický. 

Fáze třetí a čtvrtá: Úřední zrušení
a fyzická likvidace trati

Trať 256 Čejč-Uhřice u
Kyjova-(Ždánice):
Trať postavená původně pro přepravu
cukrovky, v úseku Klobouky u Brna-Ždánice
se zastávkami daleko od obcí. Osobní
doprava byla zastavena v roce 1998,
nákladní doprava až do Ždánic trvala do
roku 2003, kdy skončila obsluha zdejší
šroubárny. V roce 2006 byl úředně zrušen a
v roce 2010 rozebrán úsek Uhřice-Ždánice
včetně demolice stanic a zastávek,
nesouhlas města Ždánic byl ignorován (více
zde). Na podzim 2010 se zbylý úsek
Čejč-Uhřice dostal do vlny spuštěných
správních řízení o zrušení tratí na popud
SŽDC, která byla později pozastavena z
důvodu plánů Ministerstva dopravy
"nechtěné" tratě prodat nebo převést na
obce nebo regiony. 

Trať 257 Mutěnice-Kyjov:
Likvidaci této trati jsem už dříve popsal v
samostatném článku, tedy jen stručné
shrnutí: Trať využívaná intenzívně nákladní
dopravou, poté útlum těžby a průmyslu, pak
stále využívána osobní dopravou mezi 2
největšími městy v okrese, poté pokažení
jízdních řádů osobních vlaků a vedení
nákladních vlaků jinudy, pak ukončení
osobní dopravy, poté snaha úředně trať
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zrušit za odporu obcí, přesto pak úředně
zrušena, poté delší dobu ponechána svému
osudu, pak snaha nedávno vzniknuvšího
Klubu přátel lokálek, o. s. a KŽC Doprava, s.
r. o. právní cestou úřední zrušení zvrátit,
poté rozebrání trati a výstavka cyklostezky
na peníze z dotací Evropské unie, za které
by se trať dala udržovat desítky let. Stát a
kraj se tak zbavily nechtěné "nerentabilní"
trati a obce místo ní získaly "rentabilní"
cyklostezku, která se jistě zaplatí z poplatku
za použití dopravní cesty od cyklistů, až ho
někoho napadne zavést k lepení děr ve
veřejných rozpočtech. Nakonec je to přece z
evropských peněz, na které je u nás
nahlíženo stylem "z cizího krev neteče", a
kdo jich z EU vytahá nejvíc, ten je největší
borec. 

Další tratě

Trať 345 Nemotice-Koryčany:
5 km dlouhá formálně ne už trať, ale
"prodloužená část kolejiště" stanice
Nemotice. Vznikla z důvodu nákladní
dopravy pro Thonetovu továrnu v
Koryčanech (později Koryna), osobní
doprava zde byla zavedena s jistou nevolí
vlastníka po 1. světové válce, v roce 1932
byla nahrazena autobusy, za 2. světové
války byla pro nedostatek nafty opět
obnovena a v roce 1975 zrušena. V
současnosti zde jezdí nostalgické vlaky
KPKV. 

Trať Hrušovany u Brna-Židlochovice:
Cca 3 km dlouhá regionální dráha bez
provozu zarostlá vegetací. Osobní doprava
zde byla ukončena roku 1979 kvůli
vyčerpání kapacity trati nákladními vlaky do
zdejšího cukrovaru. V plánech
Jihomoravského kraje je elektrifikace dráhy
a posun železniční stanice v Židlochovicích
blíž k autobusovému nádraží. 
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Ministerstvo spravedlnosti přislíbilo urychlit práce na

oddlužení obcí

Zástupci Svazu jednali na začátku září
2012 s náměstkem ministra
spravedlnosti Františkem Korbelem o
nutných legislativních změnách, které
jsou v gesci ministerstva spravedlnosti.
Starostové již dlouhá léta požadují
centrální rejstřík přestupků, který by
umožnil opakované přestupky přísněji
potrestat. 

Dle vyjádření náměstka Korbela původní
záměr pachatele kriminalizovat, tedy
posuzovat jejich jednání jako trestný čin,
vláda opustila a vrátila zpět do gesce
ministerstva vnitra pod přestupkový zákon,
byť s úmyslem přísnějších sankcí. Záměr je
odložen do března 2013 a hledá se způsob
řešení mezi ministerstvem spravedlnosti a
ministerstvem vnitra. 

Naproti tomu požadavek Svazu na urychlení
prací na přípravě právní úpravy oddlužení
obcí byl ze strany ministerstva spravedlnosti
vyslyšen. Náměstek Korbel přisoudil této
problematice prioritu a přislíbil svolat
jednání pracovní skupiny co nejdříve.
Velkým tématem, na kterém spolu s
ministerstvem spravedlnosti participuje
Svaz, je veřejné opatrovnictví a jeho
zákonná úprava, která v současnosti chybí.
Zákon bude připravován v návaznosti na

nový občanský zákoník a Svaz nyní
vyhodnocuje data získaná od jednotlivých
měst a obcí, týkající se okruhu činností a
nákladů, které s sebou veřejné opatrovnictví
nese. 

V rámci další diskuse navrhl náměstek
Korbel uspořádání seminářů k novému
občanskému zákoníku, cílených přímo na
starosty a pracovníky obecních úřadů.
Ministerstvo spravedlnosti by zajistilo
lektory z řad zpracovatelů zákona.
Vzhledem k náročnosti a velkým změnám,
které se dotknou nejen majetkových
dispozic, bude Svaz hledat cestu, jak takové
semináře uspořádat pro co nejširší okruh
zájemců. Jednání se zúčastnili Pavel
Vondrys, starosta Strakonic a člen
Předsednictva Svazu, a Ludmila Němcová z
Kanceláře Svazu. 
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MAS Posázaví se zřejmě rozdělí, samostatnost chtějí

mikroregiony pod Blaníkem

Území nynější Místní akční skupiny
(MAS) Posázaví se zřejmě rozdělí.
Samostatnost chtějí mikroregiony a
podnikatelé působící ve správním
obvodu obce s rozšířenou působností
Vlašim. Vidí v tom šanci zvýšit svůj vliv
na rozvoj daného území. 

Současně nezastírají, že se chtějí více
podílet na rozdělování peněz, které do
regionu přijdou v novém programovacím
období 2014–2020. Vyplynulo to ze setkání
zástupců místních partnerství, které se
uskutečnilo 10. října v Postupicích. 

„Obce si myslí, že mají přece jenom blíž do
Vlašimi, pokud se jedná o úřadování a
vyjednávání. Myslí si, že budou mít i větší
rozhodovací možnosti, pokud jejich nová
MAS bude menší. Je to i tom, kam a jak
budou v novém programovacím období
směřovat dotace. Samozřejmě jsou tu rizika,
že nová MAS teoreticky nemusí získat
podporu, pokud nesplní podmínky
programu, ale obce to vnímají jako
příležitost a možnost k něčemu novému a
možná lepšímu,“ řekl manažer svazku obcí
Mikroregion Želivka Jaroslav Švejda.
Konkrétní být zatím nechtěl. 

„Rozdělení může oběma stranám uškodit,

ale i prospět. Konečné dopady ukáže až čas.
Teď je důležité, aby rozchod proběhl bez
problémů a konfliktů, aby obě území mohla
jít vedle sebe a spolupracovat,“
konstatovala ředitelka společnosti Posázaví
o.p.s. Bohunka Zemanová. 

Zájem o vstup do nové místní akční skupiny
kromě Mikroregionu Želivka už veřejně
deklarovaly svazky obcí Blaník a Český
smaragd. Podle Jaroslava Švejdy by
společné stanovisko o tom, jakou cestou
půjdou, měly svazky obcí vydat do konce
tohoto týdne. „Je nutné v co nejkratším
časovém období, ale ne ukvapeně, dát
dohromady termín a jasné stanovisko ke
vzniku nové MAS. Je to férový přístup k
partnerovi, kterým je MAS Posázaví,“
potvrdil Jaroslav Švejda. 

„U nás hraje roli region a součinnost s jeho
územím. Je nám bližší Blaník než Sázava,“
potvrdila manažerka mikroregionu Český
smaragd Eva Vrzalová. 

„Každá dezintegrace tříští síly,“ upozornil
starosta Neveklova Jan Slabý. Pokud ale
podle něj chce někdo jít svou vlastní cestou,
chce si dělat vlastní politiku, je potřeba mu
to umožnit a nebránit mu. „Rozdělení MAS
Posázaví je už tak rozjeté, že udržovat to
nějakým umělým způsobem nemá smysl,“
poznamenal starosta Postupic a předseda
svazku obcí CHOPOS Miloslav Půta. Právě
CHOPOS, který je jedním ze zakladatelů
MAS Posázaví, byl iniciátorem setkání,
které mělo vyjasnit současný stav. 

„Jsem rád, že jsme silný mikroregion, který
se rozhodl, že bude vytvářet svou identitu
společně, nechceme se rozdělit,“ řekl
předseda Mikroregionu Džbány a starosta
obce Ratměřice Viktor Liška. Rozhodovat o
budoucnosti svazku pouhým hlasem obcí
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proto nebudou. „Chceme se bavit se všemi
aktéry, s nimiž spolupracujeme, proto
pořádáme 24. října setkání ve Voticích, na
které přizveme všechny partnery, tedy i
podnikatele a neziskové organizace,“ dodal
Viktor Liška. 

MAS Posázaví vznikla v roce 2003 a v
současné době působí na území 98 obcí, v
nichž žije téměř 95 000 lidí. Po rozdělení by
se počet obcí v její působnosti snížil na 65 a
počet obyvatel na asi 74 500. Členy MAS
Posázaví je 51 subjektů, z toho je 23 z
veřejného sektoru, 18 z neziskového sektoru
a deset podnikatelů. Po rozdělení by bylo
členů o pět méně. Vystoupení obcí z MAS
Posázaví a vstup do nové MAS by měla ještě
do konce letošního roku schválit dotčená
obecní zastupitelstva. 
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Vláda mění nařízení o kritériích udržitelnosti biopaliv

Nařízení vlády o kritériích udržitelnosti
biopaliv je prováděcím předpisem k
zákonu o ochraně ovzduší. V současné
době Evropská komise zvažuje zpřísnění
kritérií udržitelnosti biopaliv. To by
mělo vést ke snížení využívání biopaliv,
která jsou vyrobena z potravinářské
biomasy. 

Nařízení vlády se bude měnit na podnět
Ministerstva životního prostředí. Podpora
by se pak měla týkat těch biopaliv, která
nekonkurují pěstování plodin jako potravin.
Není možné zabírat stále větší plochu půdy
kvůli biopalivům na úkor pěstování potravin.
Nařízení vlády stanoví konkrétní požadavky
na způsob pěstování biomasy a výroby
biopaliv, a to zejména z hlediska ochrany
biodiverzity. Biomasa nesmí být
vypěstována na půdě, která byla donedávna
např. původním lesem či rašeliništěm. Tyto
biologicky hodnotné plochy má nařízení
chránit před jejich přeměňováním na
zemědělskou půdu k produkci biopaliv. 
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Svatomartinský Festival otevřených sklepů a Vánoční

Festival otevřených sklepů

Svatomartinský Festival otevřených
sklepů se uskuteční 17. a 18. listopadu
v pěti obcích Hustopečska. Následný
Vánoční Festival otevřených sklepů
proběhne v Brně o předvánočním
víkendu 8. a 9. prosince a nabídne
unikátní spojení brněnského podzemí a
sklepů s ochutnávkou vín 33 špičkových
moravských vinařů. 

Svatomartinský Festival otevřených sklepů
se uskuteční 17. a 18. listopadu v pěti
obcích Hustopečska. „Svatomartinský
festival doporučujeme zejména těm, kteří
dávají přednost atmosféře vinařských vesnic
a tradičních sklepních uliček,“ říká Juraj
Flamik a zdůrazňuje, že Hustopečsko bývalo
kdysi centrem vinařství na jižní Moravě. „V
současné době Hustopečsko znovuobjevuje
svoji vinařskou slávu – například Vinařství U
Kapličky ze Zaječí nedávno přivezlo 4 zlaté
a 5 stříbrných medailí z největší světové
soutěže vín AWC Vienna.“ 

Svá vína na festivalu představí i další
proslulá vinařství jako je Réva Rakvice,
Vinselekt Michlovský nebo PROQIN.
„Tradičním kořením jsou ale vína malých
vinařů – každý z nich má totiž osobitý
rukopis, který se projevuje i v samotném
vínu,“ svěřuje se Flamik. Kromě toho zvou

organizátoři i na bohatý doprovodný
program – ve vinařství PROQIN se představí
Kamil Prokeš, mistr České republiky v
Sabrage, cimbálku a folklor si návštěvníci
vychutnají v podání mužáckého sboru
Šatavan, kapely Eliška nebo cimbálky
Ladislava Švidroně. U Samsonů zase
vystoupí harmonikář Tomáš Zach a
připravena je i netradiční soutěž „Vytáhni
štupr a vyhré“. Již tradičním pořadem jsou
Ženy a víno, tentokrát s podtitulem
Námluvy. „Návštěvnicím poodhalíme, jak to
vypadá, když se namluví odrůda s odrůdou a
zplodí svého potomka,“ prozrazuje Eva
Kloudová ze sdružení Moravských vinařek. 

Následný Vánoční Festival otevřených
sklepů proběhne v Brně o
předvánočním víkendu 8. a 9. prosince
a nabídne unikátní spojení brněnského
podzemí a sklepů s ochutnávkou vín 33
špičkových moravských vinařů. „V rámci
širšího centra města jsme vybrali přibližně
třicítku míst se sklepním charakterem, ve
kterých budou prezentovat vinaři svá vína.
Degustace budou probíhat nejen ve
sklepech vinoték a vináren, ale i v
soukromých sklepech, kam by se jinak jen
těžce dostávali. Chybět nebudou ani
vyhlášené brněnské restaurace, Labyrint
pod Zelným trhem i špilberské kasematy,“
doplňuje Flamik. „Je to ideální způsob, jak
ochutnat Moravu, když konečně dorazila v
takovém zastoupení vinařů do Brna,“
parafrázuje Flamik jeden ze sloganů
festivalu Konečně jižní Morava v Brně. 

Návštěvníci budou mít na brněnském
festivalu možnost osobních setkání s 33
vinaři, degustace tří stovek vín a restaurace
pro ně připraví gastronomické speciality
vhodné ke snoubení vína a jídla. Nabídkou
míří festival jak k široké brněnské
veřejnosti, tak k návštěvníkům Brna. „Víno
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je oblíbený vánoční dar, místo internetu a
anonymního nakupování v supermarketech
nabízíme úžasnou procházku Brnem s
partnerem, přáteli, kolegy nebo firemními
klienty,“ vysvětluje tiskový mluvčí festivalu
Martin Gillár s tím, že i nákup vín je co
nejvíce usnadněn. Všechna zúčastněná
vinařství budou mít svůj prodejní stánek v
sále tělocvičny Pod Hradem, která
disponuje i vlastním parkovištěm. Pro
nákupy většího množství je tedy možné
přijet autem a za ceny z dvora si zásobit
domácnost před Vánoci podle vlastního
výběru. 

Více informací: www.otevrenesklepy.cz 
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Ocenění Knihovna roku 2012 zamířilo do Ratíškovic

Práci a zápal knihovnic a knihovníků
pravidelně oceňuje Ministerstvo kultury
ve spolupráci se Svazem knihovníků a
informačních pracovníků ČR (SKIP).
Letos se slavnostní ceremoniál konal 4.
října opět v Zrcadlové kapli pražského
Klementina. 

Z vítězství v kategorii »základní knihovna«
se už radují v Ratíškovicích (4142 obyvatel,
413 čtenářů) v Jihomoravském kraji. Místní
obecní knihovnu vede Ing. Martina
Škorpíková. Zařízení je díky vícezdrojovému
financování moderní knihovnou evropského
typu. Esteticky zdařilá rekonstrukce
interiérů celé budovy, která je centrem
celoživotního vzdělávání občanů všech
generací a příjemným místem setkávání, je
výsledkem souhry vedení obce, knihovnice a
vedení ZŠ. Knihovna je společenským
centrem obce a počet nových čtenářů roste. 

Zvláštní ocenění a diplom v téže kategorii
získala dále Místní knihovna Ostravice
(2410 obyvatel, 301 čtenářů) z
Moravskoslezského kraje a Obecní knihovna
v Košťálově (1480 obyvatel, 114 čtenářů) z
Libereckého kraje. Hlavní cenu v kategorii
»informační počin« získala Knihovna Jiřího
Mahena v Brně za systematickou ráci s
uživateli s různými druhy handicapů a
inspirativní přínos pro další knihovny. 

Zvláštní ocenění a diplom obdržela PhDr.
Bohdana Stoklasová za mimořádný přínos k
rozvoji českého knihovnictví, zvláště v
oblasti implementace mezinárodních
standardů a digitalizace dokumentů. Titul
Městská knihovna roku 2012 má Knihovna
Bedřicha Beneše Buchlovana Uherské
Hradiště. Tuto cenu uděluje SKIP a firma
Skanska a.s. 
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Český Západ plánuje budoucnost regionu do roku

2020

Rok 2020 - budoucnost zdaleka ne tak
vzdálená, jak se může zdát na první
pohled.
Budoucnost, ve které se může změnit
tvář místa, kde žijeme. Místní akční
skupina (MAS) Český Západ – Místní
partnerství působící v oblasti
Konstantinolázeňska, Stříbrska,
Plánska a Hracholusek začala pracovat
na přípravě rozvojové strategie regionu
na období 2014 – 2020. 

Záměrem zpracovatelů je do plánování
budoucnosti regionu v co největší míře
zapojit veřejnost. I proto byly přípravy
zpracování strategie zahájeny právě na
hojně navštěvovaných Slavnostech jablek na
Krasíkově. 

Návštěvníci slavností se mohli vyjádřit k
desítce témat, které je v regionu třeba
rozvíjet. „Návštěvníci slavností by strategii
regionu nejvíce směřovali na aktivity pro
děti a mládež, péči o přírodu, památky, ale
také rozvoj místní zemědělské produkce a
nabídky služeb cestovního ruchu,“
komentuje výsledky ankety Markéta
Frouzová, která se bude na zpracování
strategie podílet. „Názory obyvatel nás
velmi zajímají. Budeme rádi za podněty od
veřejnosti, přání lidí ohledně budoucnosti

regionu, kritiky i ocenění věcí již
uskutečněných a to buď formou jakékoli
fotografie, nebo libovolného psaného textu,“
doplnila Frouzová. Podněty od veřejnosti by
zpracovatelé rádi shromáždili do konce
ledna 2013. 

Pro kreativnější jednotlivce i skupiny
připravila MAS fotografickou soutěž JÁ / MY
A ROK 2020, ve které mohou uplatnit své
neotřelé nápady při ztvárňování letopočtu
2020. „Podobu regionu formují především
lidé, kteří zde žijí. Chceme proto vytvořit
galerii fotografií, kde bude letopočet 2020
tvořen lidmi,“ upřesňuje předsedkyně MAS
Mirka Válová podmínky fotosoutěže, do
které je možné až do 15. 5. 2013 zasílat
fotografie. „Doufám, že se lidé při tvoření
letopočtu ze svých těl pobaví, budou hledat
různá nápaditá řešení, zamyslí se i nad tím,
co by se v jejich okolí mělo do roku 2020
změnit a poté budou podobně kreativně
přistupovat k řešení problémů, které jim
budoucnost postaví do cesty,“ dodává
Válová. Inspirací můžou být fotografie,
které budou provázet celou kampaň k
tvorbě strategie. 

Pro amatérské filmaře, kterými se mohou
stát i vlastníci fotoaparátů nebo telefonů s
videokamerou, byla vyhlášena filmová část
soutěže s názvem MŮJ DOMOV / OBEC /
REGION. V krátkých filmech o délce do 5
minut se mohou pokusit hledat odpovědi na
otázky: Jak vnímám místo kde žiji, svoji
vesnici, svoje město? Co je typické pro můj
region? Na co jsem hrdý? Co bych rád
změnil? Mám nějaké sny a přání, jak by
mělo mé okolí vypadat v roce 2020? Forma
zpracování je libovolná, může se jednat o
reportáž, krátký film, animovaný film či
třeba videoklip. Stejně jako u fotosoutěže, i
zde je uzávěrka stanovena na 15. 5. 2013.
Pro vítěze obou soutěží jsou připraveny
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poukazy na fotopotřeby v hodnotě 2.000
Kč. 

Přípravu strategie regionu na období 2014 –
2020 zahájila MAS symbolicky během
Slavností jablek na Krasíkově v sobotu 6.
10. 2012 představením kampaně TVOŘTE S
NÁMI STRATEGII REGIONU DO ROKU
2020. „Právě Krasíkov je jednou z dominant
Konstantinolázeňska, která začala ožívat i
díky iniciativě MAS. Z programu LEADER+
byla provedena jedna z prvních větších
oprav – rekonstrukce zvonice a díky
Slavnostem jablek, které se letos konaly již
podesáté, se Krasíkov stal místem k
setkávání řady lidí z regionu i z širokého
okolí,“ uvedla Válová. 

Český Západ – Místní partnerství si klade za
cíl neustálé zlepšování kvality života v
regionu Konstantinolázeňska, Stříbrska,
Plánska a Hracholusek. Nejedná se pouze o
možnosti získání dotačních peněz, jde
zároveň o rozvíjení spolupráce mezi
aktivními občany, neziskovými
organizacemi, obcemi, podnikateli a všemi
účastníky veřejného života. Bližší informace
o soutěži naleznou zájemci na
www.leader-ceskyzapad.cz. 
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Obec Ratměřice se neztratila ani v soutěži Evropská

cena obnovy vesnice 2012

Obec Ratměřice, držitelka
celorepublikového titulu Vesnice roku
2010, se neztratila ani v soutěži
Evropská cena obnovy vesnice 2012,
která proběhla pod heslem Na stopě
budoucnosti. V silné konkurenci
Ratměřice postoupily mezi 12 finalistů
a získaly titul vicemistra Evropy. 

Odměnou jim byla cesta na vyhlášení
výsledků do rakouského Langeneggu,
Vesnice Evropy roku 2010. Na zkušenou se
tam na konci září vypravil z Ratměřic
autobus plný lidí. „Všechno to tam spolu se
mnou zažívalo dalších 50 zástupců
ratměřických spolků. Bylo to jednak
poděkování za jejich práci pro obec, ale také
zajímavá příležitost vidět, jak to funguje
jinde a co všechno můžeme pro rozvoj obce
ještě udělat,“ zhodnotil cestu starosta
Ratměřic Viktor Liška. 

„Převzali jsme Evropskou cenu obnovy
vesnice za celistvý, udržitelný a mottu
soutěže odpovídající rozvoj výjimečné
kvality z rukou rakouského ministra
zemědělství Nikolause Berlakowiche,
hejtmana spolkové země Vorlarlberg
Markuse Wallnera a představitelů Evropské
asociace pro rozvoj a obnovu venkova, kteří
soutěž organizovali,“ dodal starosta.

Vítězem soutěže se stala švýcarská obec
Vals. „Je nepředstavitelné, že jsme se
dostali tak daleko. Když jsme v roce 2009
získali v soutěži Vesnice roku Modrou
stuhu, tvrdil jsem, že je to vrchol, že už
nemá cenu se hlásit výš, že na zlato
nemáme, natož abychom se stali vicemistry
Evropy,“ vzpomněl Viktor Liška. 

Ratměřičtí se v Langeneggu zúčastnili také
velkého „evropského tržiště“, na kterém se
prezentovalo 35 evropských regionů ze 12
zemí. „Inspirující byl už samotný
Langenegg, který má například svoji měnu
platnou ve vybraných místních obchodech.
Podporuje komunitní rozvoj i místní
ekonomiku. Zajímalo nás také, jak tam
pracují s obnovitelnými zdroji, mají třeba
naučné stezky propagující jednotlivé druhy
energie. Bylo to moc zajímavé,“ dodal Viktor
Liška. Na odborných fórech se pak zapojili
do řešení otázek budoucnosti venkovských
evropských oblastí. 

Ratmeřičtí v rámci tržiště prezentovali
nejen svou obec, ale také Mikroregion
Džbány, Posázaví a Kraj blanických rytířů.
Našli si čas i na výlety k alpským velikánům
a na zábavu zejména s moravskou a
slovenskou výpravou. „Užívali jsme si
zasloužené pozornosti ostatních Evropanů a
byli jsme hrdi na své úspěchy,“ shrnul
starosta. Zájezd byl podle něj plný inspirace
a zajímavých podnětů. 
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Grantová příležitost na projekty zahraniční rozvojové

spolupráce

Předmětem dotace je podpora projektů
realizovaných v jedné nebo více z
prioritních zemí programu zahraniční
rozvojové spolupráce ČR, což jsou tyto
země: Afghánistán, Bosna a
Hercegovina, Etiopie, Moldavsko,
Mongolsko, Gruzie, Kambodža, Kosovo,
Palestinská autonomní území a Srbsko. 

Koncepci zahraniční rozvojové spolupráce
České republiky je možné nalézt na
webových stránkách Ministerstva pro místní
rozvoj. Aktivity a výstupy projektů by měly
být zaměřeny na přenos know-how, sdílení
zkušeností s ekonomickou a společenskou
transformací a posilování kapacit pro
kvalitní správu veřejných věcí (good
governance). 

Celková výše prostředků, které jsou
alokovány v rámci tohoto dotačního titulu,
činí 2 000 000,- Kč. Na jednotlivé projekty je
možno žádat o finanční prostředky do výše
maximálně 750.000,- Kč. Česká rozvojová
agentura požaduje 40% spolufinancování ze
strany příjemce dotace, tzn. výše grantu je
60% z celkových uznatelných nákladů. Z
dotace nelze hradit investiční náklady.
Příjem přihlášek končí dne 12. listopadu
2012 v 15 hod. Přihlášky se zasílají na
adresu České rozvojové agentury, Nerudova

3, 118 50 Praha 1. Bližší podrobnosti k
výběrovému řízení naleznete na webových
stránkách České rozvojové agentury. 

Soubory ke stažení:
Vyhlášení_dotace 2013 (116 kB) 

Adresa redakce: Centrum pro komunitní práci - Venkovské noviny, Vodičkova 36, 110 00 Praha 1. Telefon: +420 608 700 130,
e-mail: venkovskenoviny@cpkp.cz. Pro Centrum pro komunitní práci připravil Jiří Pavlát. Foto: archiv CpKP a autoři příspěvků.

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2010_2017.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2010_2017.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2010_2017.html
http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/koncepce_publikace/koncepce_zrs_cr_2010_2017.html
http://www.czda.cz/cra/dotace/vyhlaseni-tuzemskych-dotacnich-vyberovych-rizeni-a-vyzvy-k-podavani-nametu-na-trojstranne-projekty-zahranicni-rozvojove-spoluprace-2013.htm
http://www.czda.cz/cra/dotace/vyhlaseni-tuzemskych-dotacnich-vyberovych-rizeni-a-vyzvy-k-podavani-nametu-na-trojstranne-projekty-zahranicni-rozvojove-spoluprace-2013.htm
http://www.czda.cz/cra/dotace/vyhlaseni-tuzemskych-dotacnich-vyberovych-rizeni-a-vyzvy-k-podavani-nametu-na-trojstranne-projekty-zahranicni-rozvojove-spoluprace-2013.htm
http://www.smocr.cz/getFile.aspx?itemID=736105


vydání 9/2012      strana 22

Setkání regionálních političek v Telči

Ženy z Kraje Vysočina, které svoji
profesní kariéru zaměřily na politiku a
veřejnou službu, se dnes setkaly v Telči.
V opravené budově Národního
památkového ústavu byl pro přibližně
40 regionálních starostek,
místostarostek a vedoucích odborů
připraven celodenní program zaměřený
mimo jiné na možnosti čerpání dotací z
Fondu Vysočiny nebo na podporu při
opravě kulturních památek. 

Setkání žen-političek obohatila také
přednáška „Stavy a vztahy v životě
političky“ známého psychiatra Jaroslava
Maxmiliána Kašparů. 

Jedním z aktuálních témat v souvislosti s
volbami do krajského zastupitelstva bylo
všeobecně malé zastoupení žen v politice.
„Množství žen v politické sféře úzce souvisí
se zastoupením žen na kandidátkách
jednotlivých politických stran. Dokud ženy
nebudou mít možnost ucházet se o přízeň
voličů na volitelných místech, situace se
nezlepší,“ řekla Marie Černá,
místostarostka Třebíče a s nadsázkou
dodala, že by nebylo na škodu, kdyby muži
víc motivovali ženy k politickým ambicím. 

V průběhu setkání byl vyhrazen prostor i na
neformální diskuzi, předávání zkušeností a
navazování nových kontaktů. „Mužský i

ženský prvek by se měl vzájemně doplňovat
a obohacovat. Pokud jeden z nich výrazně
převažuje je to spíše ke škodě věci a to beze
zbytku platí i o politice. Je důležité si
uvědomit, že změnu máme všichni jen ve
svých rukou," dodala Marie Kružíková,
členka Rady Kraje Vysočina. 

Setkání regionálních političek završila
prohlídka telčského zámku. 
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Lesní učebna v provozu

Nová Lesní učebna je zprovozněna v
Podblanickém ekocentru Českého svazu
ochránců přírody ve Vlašimi. Lesní
učebna je jedním z výstupů projektu
Lesní poklady, díky kterému mohla
jedinečná učebna spatřit světlo světa.
Projekt Lesní poklady spolufinancoval
SFŽP ČR a MŽP ČR. 

Samotná učebna prezentuje návštěvníkům
les po všech stránkách. Liška vítá odvážlivce
vstupující do nory a ukazuje jim bohatý svět
pod zemským povrchem. Zde jsou vidění
plastiky živočichů žijících v půdě a další
složky půdy. Vše je nabízeno atraktivní
formou průlezu „podzemním“ bludištěm. 

Na půdu navazují kořeny v podobě
příjemného posezení pod korunami
listnatých i jehličnatých stromů. Okolo hlavy
se prohrabávají krtci a zavrtávají žížaly,
které kypří půdu a společně s dalšími
drobnými živočichy dotváří faunu lesa. V
samotném lese, který obklopuje celou
učebnu, můžou pozornější spatřit divoké
prase, srnu, jezevce a další zástupce lesní
zvěře. Ze stromů je možné „utrhnout“
trojrozměrné modely listů a vyzkoušet své
poznávací schopnosti. Okolo posedávají
„skuteční“ ptáci na větvích a připomínají, že
výrazně dotváří zvuk lesa.
¨
Příjemný odpočinek nabídne v Lesní učebně

hnízdo v nadživotní velikosti, do kterého se
můžete vyšplhat a nerušeně pozorovat
okolní les nebo netopýry hnízdící ve stromě
naproti. Polštáře připomínající hnízdní
vystýlku vybízí k zavření očí, podřimování a
zapomenutí na okolní svět. Na vzniku Lesní
učebny se podílely výtvarnice PhDr. Magda
Andresová, Mgr. Zuzana Holá a Mgr.
Michala Novotná. Nyní je učebna k dispozici
pro nové školní programy, jako například
pro výukový program Není půda jako půda
nebo pobytový program Hledání lesních
pokladů. 
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V Krkonošských cyklobusech bylo letod více pěšáků a

méně kol

Devátá sezona Krkonošských cyklobusů,
veřejných linek hromadné dopravy,
křižujících nejvyšší české hory a
umožňujících snazší přepravu v
regionu, skončila 30. září 2012. 

Statistická čísla odhalují, že Krkonošské
cyklobusy letos najely celkem 74 586 km po
Krkonoších i v Podkrkonoší. Vyjely
dohromady 86 x, což je v historii jejich
fungování největší počet provozních dní.
Přepravily celkem 30 985 cestujících a 3
826 jízdních kol. 

Více kol, méně pěšáků Oproti roku 2011
cyklobusů využilo o téměř 4 500 cestujících
méně. Přepravených kol bylo naopak o cca
400 více. Z toho vyplývá, že autobusy
určené pro přepravu jízdních kol začínají
častěji využívat právě cyklisté oproti pěším
turistům. Cyklobusy jsou určeny všem. V
přepravních řádech není stanoveno žádné
přednostní právo pro cyklisty před pěšími
turisty. 

Nejvíce cestujících využívá autobusů ve
středu. Proto je pro příští sezonu uvažováno
o změně zářijového provozu právě s
důrazem na středu, sobotu a neděli
(doposud to byl čtvrtek, sobota a neděle). 

Souběh linek si vzájemně ubírá zákazníky.
Největší úbytek přepravených byl
zaznamenán na páteřní lince, jelikož zde
dochází k souběhu s jinými linkami dalších
dopravců. 

Cyklobus do Podzvičinska letos využilo
celkem 745 lidí, přepraveno bylo 149
jízdních kol. Do další sezony je uvažováno o
zakončení trasy linky v Hořicích, jelikož do
Hradce Králové pokračuje velmi málo
cestujících. 

Nejvytíženější byla linka z Trutnova do Pece
pod Sněžkou a na Horní Malou Úpu. Z
uvedených statistik vyplývá, že Krkonošské
cyklobusy jsou oblíbenou službou, kterou se
bude Svazek Krkonoše snažit zachovat i do
budoucna. Je však možné, že v příštím roce
bude nutné z důvodu financování snížit
počet kilometrů, které cyklobusy najezdí. 
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Ministerstvo zemědělství upřesní mapy erozního

ohrožení v Česku

Ministerstvo zemědělství schválilo
novou metodiku hodnocení erozního
ohrožení půdních bloků. Změna přispěje
ke zlepšení péče o půdu a ke zmírnění
erozních událostí, jakými jsou zaplavení
obcí, silničních a železničních staveb
nebo vodních toků. 

Odborníci Výzkumného ústavu meliorací a
ochrany půdy a pozemkových úřadů, které
jsou součástí Ministerstva zemědělství, dva
roky podrobně mapovali erozní události v
různých částech České republiky. Zjistili, že
na některých půdních blocích dochází
opakovaně k erozi, přestože tyto lokality
nejsou zařazeny do mapy erozního ohrožení.
Zemědělec hospodařící na takových
pozemcích fakticky neporušil platnou
metodiku (v tomto případě týkající se
ochrany proti erozi), ačkoli se z jeho pole
erozní vlivy často i opakovaně rozšiřují na
majetek jiných občanů, na území obcí,
dopravní infrastrukturu či vodní toky.
Dvouletý podrobný průzkum prokázal, že
současná mapa lokalit mírně nebo silně
ohrožených erozí potřebuje aktualizaci a
doplnění. Právě proto Mze připravilo novou
metodiku, jak toto ohrožení hodnotit. 

Nová pravidla plně navazují na současnou
legislativu týkající se zásad správné

zemědělské praxe v oblasti erozí. Podle
schválené metodiky bude i jednotlivá
událost důvodem pro zařazení do jedné ze
dvou kategorií ohrožení (MEO – mírně
erozně ohrožené, SEO – silně erozně
ohrožené). Zcela nové lokality se
automaticky zařadí do nižší kategorie mírně
erozně ohrožených. Od okamžiku zařazení
půdního bloku do mírně nebo silně erozně
ohrožených bude mít hospodařící zemědělec
povinnost zavést příslušná protierozní
opatření, jako např. omezení pro pěstování
širokořádkových plodin. 

MZe usiluje o to, aby byla metodika
projednána do konce letošního roku a aby
platila od počátku roku příštího. Nejde jen o
ochranu majetku, který je náhlými erozními
událostmi zničen nebo poškozen. Jde i o
ochranu samotné půdy, která je pro nás i
pro příští generace nenahraditelná. Přitom
podle odhadů eroze každoročně zničí půdní
fond v hodnotě čtyř miliard korun. 
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Dotace z programu LEADER pro místní zemědělce a

potravináře

Více než 2,5 korun rozdělí mezi žadatele
na svém území Místní akční skupina –
Partnerství Moštěnka, která v záí
schválila žádosti o dotace z Programu
rozvoje venkova, osa IV. Leader. Uspělo
celkem 5 projektů ze 7 předložených,
podpora směřuje do oblastí cestovního
ruchu, modernizaci zemědělských
podniků a přidávání hodnoty
potravinářským produktům. 

Největší dotaci, rovný milion korun, získalo
Agrodružstvo Roštění na vytvoření nového
ubytování na zdejší farmě. „Nejen že se
posílí ubytovací kapacity na Holešovsku,
kterých tu není mnoho, ale pobyt na farmě
zájemcům také umožní podívat se zblízka na
to, jak současné zemědělství funguje, jak se
například chovají krávy a další hospodářská
zvířata,“ uvedla místopředsedkyně MAS
Markéta Kropáčková. 

Dalšími úspěšnými žadateli jsou společnost
Zámoraví, která díky dotaci zakoupí
peletovací linku a horkovzdušné kotle, což jí
umožní využít rostlinné zbytky k výrobě
agro-pelet a jimi vytápět vlastní objekty a
dále společnost MG servis Sazovice, která
získá novou technologii, nastřikovací
zařízení a konvektomat, k zlepšení
zpracování zemědělských a potravinářských

produktů z masa. Podporu získali i dva
zemědělci z Bochoře. Jiří Dostál pořídí nový
postřikovač a Jaromír Dostál kolový
nakladač. 

Další výzvu k předkládání žádostí o dotaci
plánuje MAS – Partnerství Moštěnka
vyhlásit v listopadu 2012 tak, aby uzávěrka
příjmu žádostí byla na začátku měsíce
února. Vyhlášena bude oblast podpory
Občanské vybavení a služby, o niž bývá
tradičně největší zájem, a dále oblasti
podpory Zakládání podniků a jejich rozvoj a
Přidávání hodnoty zemědělským a
potravinářským produktům. Výše finančních
prostředků, které budou alokovány do 9.
výzvy, by měla být známa koncem října. 
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Deset nových držitelů značky POLABÍ regionální

produkt

Tradiční podzimní kolo certifikace
představilo nové zajímavé produkty z
Polabí: textilní a pletené výrobky,
keramiku, floristickou tvorbu, přírodní
kosmetiku, sušenou zeleninu, mini
rajčátka, jahody a med. 

Osmé zasedání certifikační komise k
hodnocení regionálních produktů proběhlo
ve čtvrtek 18.10.2012 v Hlavenci u
Kostelního Hlavna. Komise obdržela k
posouzení celkem 11 žádosti z Polabí. Po
uvážlivém jednání schválila těchto 10
požadavků o užívání značky POLABÍ
regionální produkt: 

Jaroslava Nikodemová – Mělnické textilní
výrobky (textilní tašky o různé velikosti i
vzorů, trička, halenky a polštáře), 

BENKOR s.r.o. - Sušená zelenina (drcený
list petržele a směs kořenové zeleniny v
sáčcích i skleněných dózičkách), 

Ing. Radek Smotlacha – Hlavenecké mini
rajče (chutná rajčátka z hlavenecké farmy), 

Martina Teclová – Podlipanská přírodní
kosmetika (kosmetika využívající hojivé,
regenerační a zklidňující účinky bylin a
dalších přírodních produktů), 

Michaela Podzimková – Pletené výrobky
(pletené a háčkované čepice i ponožky), 

Jiří Málek - Keramika z Poříčan (užitná i
dekorativní keramika s originálním hrubým
dekorem), 

Vladislava Langrová – Floristická tvorba
(vazby květin ke každé příležitosti), 

Luděk Škrabánek – Sadská keramika
(ručně točená keramika z volné ruky,
dekorovaná klasickými hrnčířskými prvky), 

Radek Baše – Starokolínské jahody
(odrůdy jahod - Elsanta, Honei a Darselekt), 

Hana Cháberová – Podlipanský med
(řepkový med květový, květový med z
lučních rostlin a bylin, medovicový med), 

Současně bylo vyhověno dvěma stávajícím
držitelům certifikátu o prodloužení užívání
značky na další tříleté období: 

Lobkowicz vinařství Mělník - Víno, 

Maso Třebovle, s.r.o. - Uzená masa. 

Značka "POLABÍ regionální produkt"
garantuje zejména místní původ výrobku a
vazbu na region Polabí, ale také jeho
kvalitu, podíl ruční práce na výrobě a
šetrnost k životnímu prostředí. K dnešnímu
dni je nositelem značky celkem 43 výrobků
či skupin výrobků z Polabí. Více informací
na www.regionalni-znacky.cz. Jarní
hodnocení produktů proběhne v březnu
roku 2013, informace ohledně získání
značky je možné konzultovat již nyní s
koordinátorkou značení. 
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Lidé mohou hlasovat pro nejkrásnější Alej roku 2012

Až do 30. listopadu mohou lidé vybírat a
hlasovat pro nejzajímavější z 69
stromořadí, které se ucházejí o titul Alej
toku 2012. Letos čeští výletníci do
ankety nominovali o 14 alejí více než v
loňském roce a své želízko v ohni má
každý z českých i moravských krajů. 

Hlasování probíhá na webové stránce
www.alejroku.cz, kde jsou také popisy,
fotografie a mapa přihlášených stromořadí.
„Titul by měla získat alej, která je podle
hlasujících nejen nejkrásnější, ale má i
nejsilnější příběh doplněný o nejhezčí fotky.
Do ankety lidé přihlásili velmi rozmanité
aleje. Mezi nominovanými najdeme alej
mezinárodní, která spojuje Česko s
Německem, alej u nejvýše položené
železnice u nás, aleje staleté i čerstvě
vysázené. Děkujeme lidem, že si stromořadí
všímají, chrání je a dokonce vysazují nová.
Jsou totiž důležitá jak pro člověka, tak pro
přírodu samotnou,“ přibližuje letošní ročník
vedoucí kampaně Zachraňme stromy!
Sdružení Arnika, jejíž je anketa součástí,
Martin Skalský z Arniky. 

„Aleje jsou úchvatným fenoménem naší
krajiny a musíme si je chránit. V létě chrání
cestovatele před slunečním žárem, v zimě
omezují tvorbu sněhových jazyků na
silnicích. Poskytují útočiště řadě druhů
živočichů. Stromořadí mají svůj půvab v

každé roční době, jak je ostatně vidět na
fotografiích z přihlášených do ankety.
Stromy okolo silnic ale i drobných cestiček
do naší krajiny rozhodně patří a proto
dlouhodobě pracujeme na jejich ochraně.
Tomu má pomoci i anketa Alej roku,“
vysvětluje význam alejí i ankety mluvčí
Arniky Vratislav Vozník. 

Arnika sleduje ohrožení alejí již několik let.
Iniciovala vznik petice „Zachraňme stromy“,
která požaduje lepší zákonnou ochranu alejí
a stromů v krajině i ve městech. Petici
podpořilo více než 30 tisíc lidí. Také díky
nim se podařilo prosadit novelu zákona a
zrušit výjimku, která umožňovala správcům
cest kácet stromy u silnic bez povolení.
Arnika také vytvořila první celostátní
statistiku a upozornila, že během posledních
několika let u silnic v České republice
zmizelo více než 100 tisíc stromů. Ve
spolupráci s Univerzitou Palackého v
Olomouci vytvořilo ekologické sdružení
první krajskou databázi alejí, která má i
podobu turistické mapy. Díky desítkám
dobrovolníků také opatřila reflexními pruhy
stovky stromů v několika alejích pro zvýšení
bezpečnosti řidičů. 
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Harmonogram uzávěrek na Program rozvoje venkova

v roce 2013

Předběžný harmonogram příjmu žádostí
o dotaci pro projektová opatření
Programu rozvoje venkova ČR na rok
2013 zveřejnilo Ministerstvo
zemědělství v průběhu října. 

V rámci Programu rozvoje venkova ČR
budou v roce 2013 vyhlášena poslední dvě
kola příjmu žádostí o dotaci. Ministerstvo
zemědělství již připravilo opatření, která
budou s nejvyšší pravděpodobností v příštím
roce spuštěna. Upozorňujeme žadatele, že
se jedná pouze o předběžný harmonogram,
který bude teprve schvalován
Monitorovacím výborem Programu rozvoje
venkova, a proto v něm může dojít k dílčím
změnám. 

18. kolo:
6.2. – 12.2.2013:
III.4.1 Získávání dovedností, animace a
provádění 

6.3. – 12.3.2013
I.1.1 Modernizace zemědělských podniků –
jímky a hnojiště
I.1.3.2 Inovace v potravinářství
I.3.1 Další odborné vzdělávání a informační
činnost
III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské
povahy

IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie 

19. kolo:
5.6. – 11.6.2013:
I.1.3.1 Potravináři – pokud bude větší
zůstatek
I.1.4 Pozemkové úpravy – pokud bude větší
zůstatek
I.3.4 Využívání poradenských služeb
II.2.4 Obnova lesního potenciálu po
kalamitách a podpora společenských funkcí
lesů
IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie
IV.2.1 Realizace projektů spolupráce 
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Úspěšné projekty Programu rozvoje venkova

Tato publikace představuje úspěšné
projekty Programu rozvoje venkova. 

Projekty v publikaci jsou členěny podle
jednotlivých krajů a jednotlivých typů
opatření. Měly by být inspirativní ukázkou
toho, jak nápaditě, účelně a inovativně lze
ve venkovských regionech využít prostředky
Programu rozvoje venkova. 

Rok vydání: 2012
Tématické oblasti: Dotace a podpory,
strukturální politika
Vydal: MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ
ISBN: 978-80-7434-058-1 

Publikace ke stažení: Úspěšné projekty PRV
(PDF, 2 MB) 

Z úvodu publikace...
Peníze čerpané z Programu rozvoje venkova
na rozmanité projekty mají přispět k tomu,
aby se na venkově lépe žilo těm, kteří tam
bydlí a pracují, a těm, kteří se na venkově
rozhodli strávit dovolenou, umožnilo naplno
vychutnávat krásy české krajiny. Současným
trendem je žít v harmonii s přírodou a lidé,
kteří cestují po České republice, se snaží v
dnešní uspěchané době znovuobjevovat
tradiční hodnoty. Vesnice a městečka díky
evropským fondům mění svoji tvář a nabízejí
svým obyvatelům lepší životní komfort i
pracovní místa v místě jejich bydliště. Dobře

využité dotace umožňují obnovu místních
památek a podporují cestovní ruch.
Realizované projekty přispívají k
modernizaci zemědělských podniků nebo
přímo pomáhají podnikání nastartovat.
Velká část čerpaných prostředků také slouží
ke zlepšování životního prostředí a ochraně
krajiny tak, abychom ji předali našim
potomkům v dobrém stavu. 
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Sukovo lipové stromořadí v Křečovicích soutěží o titul

Alej roku 2012

Alej Josefa Suka v Křečovicích soutěží o
titul Alej roku 2012. Lipové stromořadí
vedoucí k mohyle skladatele je
připomínkou kulturních tradic obce
Křečovice a jejího okolí. Podle
dostupných informací bylo vysazeno k
20. výročí založení republiky v roce
1938. 

„Sukova alej ke Křečovicím historicky patří
a nikdy jsme neuvažovali o tom, že bychom
ji vykáceli. Naopak jsme jí letos dopřáli
ozdravnou kúru. A protože výsledný efekt je
velice pěkný, přihlásili jsme alej do soutěže
Arniky,“ dodal starosta. 

Alej se 17 lipami a osmi ořešáky v minulosti
vysadili žáci místní obecní školy za pomoci
hasičů. Stromořadí dlouhé přibližně 90
metrů v současnosti tvoří 22 vzrostlých lip.
Jsou vysazeny po obou stranách zpevněné
živičné cesty vedoucí k mohyle skladatele
Josefa Suka. Mezi stromy jsou umístěny
památné kameny s vytesanými jmény
okolních obcí a připomínkami
skladatelových děl. Alej je vyhledávanou
procházkovou trasou místních obyvatel. 

Obec Křečovice má zájem o udržení svého
majetkového a kulturního dědictví. A jeho
součástí je i Alej Josefa Suka, která si podle

Roberta Nečase zaslouží péči. Pracovníci
odborné firmy, sdružení Halík – Chromý,
proto stromořadí ošetřili, odstranili suché,
poškozené a odumírající větve a opravili
starší rány a řezy. Náklady dosáhly necelých
40 000 korun a výrazně je snížilo to, že
úklidové práce obec zajistila ve vlastní
režii. 

Soutěžní anketa Alej roku je součástí
kampaně sdružení Arnika nazvané
Zachraňme stromy!, která požaduje větší
zákonnou ochranu alejí i stromů v krajině a
ve městech. Petici podpořilo více než 31
tisíc lidí a i díky tomu se podařilo prosadit
novelu zákona a zrušit výjimku, která
umožňovala silničářům kácet stromy u silnic
bez povolení. Do prvního ročníku ankety
Alej roku se loni zapojilo 53 stromořadí a
hlasovalo v ní 5288 občanů. 

Hlasovat můžete na adrese www.alejroku.cz
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Do Posázaví přijeli na zkušenou zástupci samospráv z

MAS Bystřička

Na zkušenou přijela na konci října do
Posázaví delegace zástupců samospráv z
místní akční skupiny (MAS) Bystřička
o.p.s. Zajímali se o fungování
společnosti Posázaví o.p.s., realizaci
dotovaných projektů i činnost zdejší
veřejné správy. Při cestě po regionu
navštívili Týnec nad Sázavou a obce
Struhařov a Teplýšovice. 

„Společnost Posázaví o.p.s. je jednou z
nejlépe hodnocených místních akčních
skupin, funguje ale na jiných základech než
naše MAS. Máme na svém území jen 11 obcí
a vojenský újezd Libavá, jsme s asi 17 000
obyvateli jedna z nejmenších místních
akčních skupin. Kopírujeme prakticky území
mikroregionu, máme proto jiný způsob
financování i fungování. Chtěli jsme ale
vědět, jak to dělají jinde,“ řekla manažerka
společnosti Bystřička o.p.s. Petra Janišová. 

MAS Bystřička podle ní nemůže svou
činností konkurovat MAS Posázaví. „Naše
MAS má pouze dvě pracovnice, musíme být
multifunkční a všechno zvládnout samy.
Zaměstnat víc lidí se nám asi nepodaří,“
dodala Petra Janišová. MAS Bystřička
funguje na území stejnojmenného
mikroregionu. Příspěvky, které platí obce v
něm sdružené, používá na spolufinancování

společných projektů podpořených dotací. 

„Jejich návštěva byla i pro nás cennou
zkušeností. MAS Bystřička vznikla na jiných
základech a funguje jiným způsobem.
Jednoduše vycházela z potřeb regionu, a to
je správné,“ řekla ředitelka společnosti
Posázaví o.p.s. Bohunka Zemanová. Každá
místní akční skupina si podle ní musí najít
svou vlastní cestu, nelze ji zobecnit a omezit
předem danými mantinely. Záleží totiž také
na vnějších podmínkách – na území, kde
MAS funguje, lidech a podnikatelích, kteří v
něm žijí, obcích, spolcích, neziskových
organizacích. 

Region Bystřička pokrývá území o rozloze
424 kilometrů čtverečních a nachází se
severovýchodně od krajského města
Olomouc. Vznikl na základě geografické
blízkosti obcí, spojení jejich kulturních a
historických tradic i společných problémů.
Největší obcí podle počtu obyvatel jsou
Hlubočky (4 390 obyvatel), nejmenší jsou
Svésedlice (180 obyvatel). 

Za výměnou zkušeností přijely do Posázaví
za poslední rok delegace z Pardubicka a
Vysočiny nebo z Balkánu a Litvy. 
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Mapujte s námi černé skládky

Podzim je ročním obdobím, kdy
opadané stromy a keře začínají
odhalovat rozšířený nešvar, kterým jsou
černé skládky nejen v přírodě, ale i
přímo ve městech a obcích. Jejich
rozmanitost je obrovská. 

Někde mají podobu několika pytlů
pohozených v příkopě, jinde jde skoro o
kompletní vyhozené vybavení domácnosti
včetně neodmyslitelného autovraku, v
nejhorším případě pak skládky mohou
obsahovat i nebezpečné průmyslové odpady.
Pokud na takovou skládku narazíte, můžete
si buď jen zanadávat, nebo můžete přiložit
ruku k dílu. Stačí vzít chytrý mobilní telefon,
skládku zdokumentovat a obratem nahrát
na web ZmapujTo.cz. 

Jak skládky mapovat
“Postup pro ohlášení skládky je jednoduchý
– každý, kdo ji najde a má po ruce chytrý
telefon, si může za pár vteřin zdarma
stáhnout aplikaci TrashOut. S její pomocí
pak do interaktivní mapy označí, kdy, kde a
jak velkou skládku našel” sdělil nám jeden z
autorů projektu Miroslav Kubásek. “Každé
hlášení obsahuje GPS polohu, fotografie,
velikost a typy odpadů nelegální skládky,
případně může obsahovat volitelný
komentář. Záznam se do dvou hodin zobrazí
v interaktivní mapě na webu ZmapujTo.
Mobilní aplikace TrashOut je dostupná pro

platformy Android, iPhone a Windows
Phone, v brzké době bude rozšířena i na
další platformy.” 

Spolupráce s městy a obcemi
Aby nebyl projekt jen bezzubou černou
listinou, ale měl možnost s likvidací skládek
skutečně pomoci, nabízí autoři službu pro
města a obce, která kromě okamžité
informace, že na území obce byla nahlášena
nelegální skládka, kterou je třeba
zlikvidovat, umožňuje úřadu na svůj web
umístit i statistiku, která v reálném čase
zobrazí počty nahlášených a vyčištěných
skládek. 

Nový Lískovec je pilotní brněnskou
městskou částí, která internetový projekt
testuje. „Zatím se teprve dolaďuje, jak by
měl systém fungovat,“ dodává referent pro
životní prostředí Michal Šípek, „v našem
okolí je ale nahlášeno několik skládek.
Budou-li lidé aktivní, budeme o skládkách
dřív vědět a můžeme zamezit jejich
rozrůstání,“ podtrhl Šípek, „do budoucna
budeme chtít uvádět také informace, jak se
skládka odstranila a kolik to stálo peněz.“ 

“Včasné odhalení černé skládky je důležité
zejména proto, že z nezabezpečené černé
skládky mohou unikat škodlivé či jedovaté
látky do ovzduší, půdy i vody. Podle druhu
materiálu může hrozit i nebezpečí vznícení
a následného požáru, nemluvě o ohrožení
bezpečnosti a zdraví Vašich dětí či zvířat”,
vysvětlil nám odborník na problematiku
odpadů Aristid Franc. 

Nahlédněte do mapy skládek
Místem, kde můžete získat vice informací o
problematice černých skládek v ČR je
webová stránka www.Zmapujto.cz. Zde si
například na přehledné mapě můžete
prohlédnout, zda se nelegální skládka
nenachází i ve Vašem okolí, součástí je
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mimo jiné integrovaná katastrální mapa,
kde si uživatelé mohou zjistit údaje o
vlastníkovi parcely, na které se černá
skládka nachází. 

“Pokud Vám výskyt černých skládek není
lhostejný a chcete přispět k čistotě naší
přírody a prostředí v němž žijeme,
neváhejte a mobilní aplikaci TrashOut si
zdarma nainstalujte”, apeluje spoluautor
projektu Miroslav Kubásek . “Nikdy totiž
nevíte, kdy a kde na černou skládku
narazíte...” 
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Šance pro mladé lidi získat práci na Šumpersku a

Jesenicku

Jste absolvent a nemůžete sehnat práci?
Jste mladší než 26 let? Pak je právě pro
Vás možnost zapojit se do projektu
Centra pro komunitní práci
Moravskoslezský kraj. Projekt nazvaný
„Nová perspektiva absolventů ze
Šumperska a Jesenicka“ je v
současnosti otevřen absolventům
středních a vysokých škol do 25 let věku
z okresů Šumperk a Jeseník. 

Prostřednictvím podpory z Evropské unie je
připraveno celé spektrum aktivit vedoucí k
získání zaměstnání dle představ účastníka
projektu a to vše je nabízeno ZDARMA. 

V současné době je otevřen nábor již do 2.
běhu projektu. První běh projektu se
uskutečnil během jarních a letních měsíců
letošního roku a bylo v rámci něj podpořeno
celkem 22 osob, přičemž 11 z nich získalo
zaměstnání na 9 – 12 měsíců u partnerských
zaměstnavatelů projektu. Díky podpoře z
Evropského sociálního fondu
prostřednictvím Operačního programu
Lidské zdroje a zaměstnanost jsme mohli
rozdělit mezi tyto mladé lidi bez mála 2
milióny korun. 

Pro 2. běh máme k dispozici posledních 18
míst pro mladé lidi z okresů Šumperk a

Jeseník, kde jsou aktivity projektu
lokalizovány. Všem účastníkům nabízíme
zdarma kurz zaměstnaneckých dovedností,
kde se naučí jak správně se chovat při
přijímacím pohovoru a získají základní
znalosti o právech a povinnostech
zaměstnance a zaměstnavatele. Dále
účastník projde pracovní diagnostikou, kde
budou otestováni zkušeným projektovým
psychologem, který odhalí silné a slabé
stránky účastníka a pomůže mu vyprofilovat
představu, na jakou profesi se hodí.
Následně nabízíme všem účastníkům
možnost rekvalifikace pro zvýšení
kvalifikační předpokladů pro uplatnění na
trhu práce. Největším bonusem projektu je
získání zaměstnání na dobu 6 - 9 měsíců pro
polovinu účastníků 2. běhu. Všem
zapojeným účastníkům proplácíme cestovné
na projektové aktivity a bude pro ně
zajištěna strava.
Pokud spadáte do cílové skupiny a zaujala
Vás tato nabídka, tak nás neváhejte
kontaktovat. Nábor zájemců bude ukončen
16.11. 2012, kontakt 777 793 714. 
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Zelená úsporám 2 odstartuje v roce 2013

V parlamentu byl schválen zákon o
obchodování s emisními povolenkami,
který má zásadní význam pro
financování programu podpory
energetických renovací budov. Obě
komory parlamentu odsouhlasily vládní
návrh, který předpokládá, že na
programy SFŽP, tedy prioritně podporu
energetických renovací budov, bude
vyčleněna třetina výnosů z prodeje
povolenek znečišťovatelům. 

Dále výnosů polovina bude určena na krytí
schodku státního rozpočtu, šestina na
programy Ministerstva průmyslu a obchodu.
Přestože nelze přesně určit, za jakou cenu
se budou povolenky v příštích letech
prodávat, odhady Ministerstva životního
prostředí počítají s tím, že prodej povolenek
zajistí celkový příjem programu
navazujícího na Zelenou úsporám pro
osmileté období 2013 až 2020 na úrovni 30
miliard korun. Zkušenosti se Zelenou
úsporám a třetí osou Operačního programu
životní prostředí ukazují, že poptávka po
dotacích na energetické renovace je tak
vysoká, že ji 30 miliard korun rozložených
do osmi let nepokryje. Pro úspěch programu
bude nezbytné, aby byl jeho rozpočet
navýšen, především využitím fondů
Evropské unie pro příští programovací
období. 

Ministr Tomáš Chalupa oznámil, že by nový
program měl být spuštěn na konci léta
2013. Podpora by se měla vztahovat
výhradně na komplexní energetické
renovace. Konkrétní podmínky programu
budou zveřejněny do konce roku 2012.
Podle ekologických organizací by základní
podmínkou pro přidělení podpory mělo být
dosažení takových parametrů, jež budou
lepší, než minimální hodnoty požadované
platnými zákony. Miroslav Pech z Hnutí
DUHA uvádí: „Podpora by měla být striktně
poskytnuta pouze realizacím jdoucím nad
rámec normy tak, jak je také dobrou praxí
ve vyspělých zemích.“ 
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Obec Stříbrná Skalice dokončila další etapu oprav

obecního úřadu

Budova obecního úřadu ve Stříbrné
Skalici má nová okna a fasádní plášť.
Jejich výměna byla součástí druhé etapy
rekonstrukce, kterou obec realizovala v
letošním roce. Náklady dosáhly 3,081
milionu korun. 

„Díky dotaci 2,906 milionu korun od
Středočeského kraje jsme po více jak 30
letech mohli opravit další část budovy, která
byla v havarijním stavu. Proběhla výměna
128 oken, kde docházelo k únikům tepla.
Bez dotace bychom opravy obecního úřadu
nezahájili,“ řekl starosta Jiří Procházka.
Součástí druhé etapy byla také výměna
přibližně 2/5 fasádního pláště budovy, což
rovněž zamezí tepelným ztrátám. 

První etapu rekonstrukce budovy radnice
dokončila obec letos na jaře. Tehdy nechala
opravit havarijní asfaltovou střešní krytinu a
vyměnit část fasádního pláště. Celkové
náklady dosáhly 3,343 milionu korun, z toho
2,883 milionu korun pokryla dotace z
rozpočtu Středočeského kraje. 

Budova obecního úřadu pochází z 80. let
minulého století a byla v havarijním stavu.
Opravu potřebovala zejména plochá střecha
s asfaltovou krytinou, do které zatékalo, a
docházelo tak ke škodám na stavebních

konstrukcích. Náklady na opravu se tehdy
proti původnímu rozpočtu zvýšily o zhruba
320 000 korun, a to kvůli výměně
vzduchotechnického zařízení na střeše.
Ukázalo se totiž, že je ve špatném stavu,
nebylo ho proto možné demontovat a zpět
namontovat a muselo se pořídit nové. Jeho
nákup zaplatila obec z vlastních zdrojů.
Součástí první etapy rekonstrukce byla také
oprava fasádního pláště, včetně výměny 56
oken. 

Rekonstrukce obecního úřadu tím ale
nekončí, musí se ještě zateplit jeho zděné
části. A součástí objektu je také mateřská
škola, která potřebuje rozšířit a zateplit.
Mateřská škola se nachází v zadním traktu
budovy a jedna její část má plochou střechu,
do které zatéká. Obec zde plánuje
vybudovat nástavbu, ve které by vznikla
třetí třída školky. „Máme už stavební
povolení a teď bude záležet na tom, jestli
Středočeský kraj vypíše dotační řízení,“
dodal starosta. 

Stříbrná Skalice má včetně tří spádových
obcí (Kostelní Střimelice, Hradové
Střimelice a Hradec) 1 240 obyvatel. Jejich
počet se za posledních 20 let zvýšil o
třetinu. Obec hospodaří s rozpočtem kolem
17 milionů korun, z toho na investice má
zhruba dva miliony korun ročně. 
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MAS Partnerství Moštěnka připravuje integrovanou

strategii rozvoje území pro období 2014-2020

Ve středu 14. listopadu 2012 se na
zámku v Dřevohosticích bude konat
první veřejné projednávání Integrované
strategie rozvoje území MAS –
Partnerství Moštěnka určené široké
veřejnosti, zastupitelům, místním
spolkům a podnikatelům včetně
zemědělců. Bude se zde jednat o tom,
jakým směrem se má rozvíjet region a
kam v něm směřovat dotace z Evropské
unie. 

Programovací období 2007-2013 se blíží ke
svému závěru a Místní akční skupina –
Partnerství Moštěnka se připravuje na
systém, podle něhož se budou rozdělovat
finanční prostředky z Evropské unie po roce
2014. Předpokladem pro to, aby se MAS
mohla zapojit do spravování a rozdělování
dotací v novém programovacím období, je
vedle splnění požadovaných standardů také
příprava kvalitní strategie rozvoje území, na
níž se shodne celý region. Ta by měla dát
odpověď na to, kudy se bude ubírat rozvoj
území MAS a do jakých oblastí budou
směřovat dotace ze státních i evropských
fondů v letech 2014-2020. 

„Nepůjde o dokument připravený „od stolu“,
ale budeme jej zpracovávat komunitním
způsobem, projednáváním s občany.

Chceme vycházet z jejich přání, potřeb a
projektových záměrů. Uskuteční se
minimálně dvě veřejná projednávání pro
širokou veřejnost, obyvatelé regionu mohou
své náměty zasílat prostřednictvím našich
webových stránek nebo oslovit kancelář
MAS,“ uvedl Tomáš Šulák, předseda MAS –
Partnerství Moštěnka. 

Příprava strategie a její schválení budou
probíhat v tomto a příštím roce. Po
vypracování návrhu strategie bude
dokument podroben procesu posouzení
vlivů na životní prostředí a poté začne
schvalování jednotlivými zastupitelstvy obcí
působnosti MAS. Strategie by měla být
dokončena do konce roku 2013 a na
přelomu roků 2013 a 2014 proběhne
schvalovací proces ze strany Ministerstva
zemědělství. Následovat bude zpracování
takzvaných programových rámců, na
základě kterých se MAS bude ucházet o
finanční prostředky na nové projekty v
regionu. 

„Budeme rádi, když občané dají najevo, co
by ve svém bydlišti rádi změnili, podpořili,
vybudovali, opravili, rozvíjeli… Co nebude
do strategie zahrnuto, na to nebude moci
region v celém příštím plánovacím období
prostřednictvím MAS získat finanční
prostředky,“ doplnil Tomáš Šulák. 
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Cyrilometodějské jubileum v roce 2013 bude velkou

událostí

VELEHRAD – V roce 2013 si
připomeneme 1150. výročí příchodu sv.
Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu.
Jedná se o významnou mezinárodní
událost, a proto je už letos zveřejněna
řada tematických projektů. 

V roce 2013 si připomeneme 1150. výročí
příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou
Moravu. Jedná se o významnou mezinárodní
událost a při této příležitosti se již nyní
připravují nejrůznější projekty. V rámci
předsednictví ČR zemím V4 předseda vlády
ČR spolu s ČBK zahájí přípravy
cyrilometodějského jubilejního roku slavnou
bohoslužbou a koncertem pořádaným
Zlínským krajem pod záštitou premiéra,
ČBK a kardinála Erdö. Pozváni jsou také
premiéři a ministři kultury ostatních zemí
V4. 

V České republice budou oslavy zahájeny
letos v červenci na Velehradě během
tradičních Dnů lidí dobré vůle. Právě
Velehrad je historickým místem spojeným s
působením Cyrila a Metoděje. Je tedy
těžištěm oslav. Dále budou následovat dvě
mezinárodní konference v Praze a na
Velehradě. „První z nich se zaměří na
státně-politický význam Cyrila a Metoděje v
9. až 18. století, druhá na význam

věrozvěstů pro 19., 20. a 21. století,“ uvedl
Jaroslav Šebek z Historického ústavu
Akademie věd ČR. Konference se uskuteční
na jaře 2013 a doplní je blok výstav
konaných v Brně, Praze, Olomouci, Zlíně a
na Velehradě. Na regionálních úrovních se
připravují další projekty jako např.
vzdělávací workshopy, přednášky, produkty
cestovního ruchu či soutěže pro děti a
mládež s mezinárodním rozsahem. 

Jedinečným projektem je příprava
celovečerního filmu „Cyril a Metoděj –
Apoštolové Slovanů“, který zmapuje život a
dílo slovanských věrozvěstů. Premiéra je
naplánována na podzim roku 2013. V
současné době je také v jednání účast
papeže Benedikta XVI. na velehradských
Dnech lidí dobré vůle v červenci 2013. 

Cílem oslav 1150. výročí příchodu
věrozvěstů na naše území je vybudování
obecného povědomí o Cyrilu a Metoději, o
přínosech jejich misie v oblasti kultury,
náboženství, písma, vzdělanosti
apod. „Oslavy nemohou být chápány jako
čistě církevní, protože věrozvěstové stáli
také u počátků naší státnosti. Oslavy
nemohou být ani pouze české nebo
moravské, protože cyrilometodějská misie
sehrála roli v dějinách většiny slovanských
národů,“ dodal k projektu prof. Petr Piťha,
autor dětské knihy o Cyrilu a Metoději
„Slyšte slovo a zpívejte píseň“. 

Další informace k jednotlivým projektům
naleznete na www.velehrad.eu a
www.cyrilametodej.eu 
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Základní škola v Jílovém má nový volnočasový areál

Nový volnočasový areál vznikl na
zahradě Základní školy v Jílovém u
Prahy. Jeho součástí je zóna aktivního
odpočinku pro všechny generace a
školní arboretum s naučnou stezkou
nazvanou Stromy ve městě – aneb život
se stromy a mezi nimi. 

Náklady na jejich vybudování byly
dohromady kolem 2,6 milionu korun, z toho
dva miliony korun pokryla dotace ze
Strategického plánu Leader, zbytek
zaplatilo město. 

„Naše škola má velkou výhodu, kterou nám
závidí spousta okolních škol, a tou je
obrovský areál se zahradou. V minulosti
jsme jeho údržbu trošku zanedbávali a teď
se to postupně snažíme napravit,“ říká
ředitelka školy Květa Trčková. Záměr vrátit
školnímu areálu ztracený lesk se promítl do
dlouhodobého projektu Škola v zahradě,
zahrada ve městě. Jeho cílem je využít areál
nejen k vzdělávacím a výchovným účelům
školy, ale také k volnočasovým aktivitám
široké veřejnosti. 

První část projektu Škola v zahradě,
zahrada ve městě probíhal v letech
2006-2008. V současnosti se realizovala
jeho druhá část. V horní části areálu, kde
jsou zrekonstruovaná sportoviště, vznikla
lanová dráha pro menší děti a skatepark. V

dolní, klidové části je zařízení pro aktivní
odpočinek všech generací. Je tu venkovní
posezení, dráha na pétanque, přírodní
posilovna, plocha pro hraní šachů nebo
dámy, labyrint s hmatovou stezkou či
dlážděné bludiště s ohništěm. Opodál stojí
altán pro venkovní výuku. Naučná stezka
má 18 zastavení, z toho 11 na školním
pozemku a sedm na cestě k náměstí.
Součástí prací bylo nové oplocení, lavičky a
odpadkové koše. 

„Neusínáme ale na vavřínech, v areálu je
ještě obrovský nevyužitý prostor. O tom, co
tam vznikne, rozhodnou děti. Doufám, že v
sadu uvidíme na jaře rodinku oveček. A pro
prostranství dole u plotu, až se tam upraví
terén, by děti mohly vyrobit krmítka pro
ptáky, úkryty pro ježky, tunýlky z vrbiček a
spoustu dalších věcí,“ představila další
plány Květa Trčková. 

Jílovská škola byla postavena v roce 1958 a
zhruba v té době vznikla i její zahrada. Její
vzhled byl dílem bývalého řídícího učitele,
který se věnoval sadaření a zahradničení.
Každá třída měla na pozemku svůj záhon, o
který se starala od jara do zimy. A tak by to
mělo být i v blízké budoucnosti. „Naším
plánem je záhonky dál rozšiřovat, aby děti,
když vyjdou ze školy, uměly vzít do ruky
motyčky a aby poznaly, jak se pěstuje
ředkvička a mrkev,“ dodala Květa Trčková. 
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Rozsah dopravní obslužnosti na Benešovsku se příští

rok nezmění

Dopravní obslužnost na Benešovsku by
měla příští rok zůstat zachována na
stávající úrovni, žádné spoje by se
neměly rušit. Obce by na ni měly stejně
jako dosud přispívat podle počtu
obyvatel přihlášených k trvalému
pobytu. 

Shodla se na tom pracovní skupina sdružení
BENE-BUS, které pomáhá organizovat
dopravní obslužnost v regionu. Konečné
slovo bude mít valná hromada sdružení, řekl
místopředseda BENE-BUSu Martin
Kadrnožka. „Zjistili jsme, že stávající systém
platby je nejoptimálnější a doporučíme ho
valné hromadě ke schválení. Chceme
zachovat stávající systém platby na hlavu
podle počtu trvale přihlášených obyvatel.
Nepředpokládáme ani změnu ceny,“ dodal
Martin Kadrnožka. 

Pracovní skupina BENE-BUSu vznikla před
rokem a jejím hlavním úkolem bylo kromě
vyhodnocení způsobu platby za dopravní
obslužnost také posouzení efektivity spojů,
případně navržení úpravy linek. „Schůzky v
regionech ukázaly, že obce si raději připlatí,
než by rušily spoje. Prioritou je tedy
zachovat stávající dopravní obslužnost, nebo
ji naopak rozšířit,“ uvedl Martin Kadrnožka. 

BENE-BUS také s napětím očekává výsledek
jednání o sestavení nové krajské vlády.
„Nevíme, jak to dopadne, ale až bude
ustavena nová krajská rada, vstoupíme do
jednání s krajem a budeme požadovat, aby
převzal financování některých spojů,“
konstatoval Martin Kadrnožka. 

BENE-BUS je důležitým partnerem při
jednáních se Středočeským krajem, který ze
zákona zajišťuje dopravní obslužnost v
regionu. Příspěvky na ni ale kraj rok od
roku snižuje. Situace se vyhrotila v roce
2011, kdy kraj kvůli nedostatku peněz
prosadil zrušení 48 autobusových spojů v
regionu. Zbylých téměř 100 spojů
zachránily obce sdružené ve svazku
BENE-BUS tím, že zvýšily svůj příspěvek ze
120 Kč na 170 Kč na obyvatele ročně. Před
rokem kraj také vypověděl všem
autobusovým dopravcům smlouvy o závazku
veřejné služby ve vnitrostátní linkové osobní
dopravě a vyhlásil nové výběrové řízení. Po
zatčení Davida Ratha letos v květnu a
následné změně ve vedení kraje byly
výpovědi staženy a původní smlouvy zůstaly
v platnosti. Plánované výběrové řízení bylo
pozastaveno. 
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